
 

 
 77 -99، ص 3043، پاییز 3شناسی ایران، دوره بیست و پنجم، شماره  مجله جامعه

 واکاوی تجربه زیسته دانشجویان از پدیده خودکشی:

 پژوهشی پدیدارشناختی 
  

 3*، اسماعیل سلیمانی2، علی عیسی زادگان1بابک محبیان
 (71/70/1272تاریخ تایید:، 22/70/1273تاریخ دریافت :)

 چکیده
ی خودکشی مطالعه حاضر با هدف واکاوی تجربه زیسته داننشجویان دارای تمایل به خودکشی از پدیده

روش پدیدارشناسی انجام شد. بود. این پژوهش از نوع تفسیری و رویکرد آن کیفی و مطابق با 

بود که دارای  1273کنندگان بالقوه پژوهش شامل تمامی دانشجویان شهر مشهد در سال مشارکت

نفر از دانشجویان شهر مشهد بود که با  11کنندگان پژوهش شامل افکار خودکشی بودند. مشارکت

ی ادامه داشت. ابزار گردآوری گیری تا حد اشباع نظرگیری هدفمند انتخاب شدند و نمونهروش نمونه

های حاصل با تکنیک تحلیل مضمون از نوع کلایزی  و با  ساختار یافته بود. دادهنیمهها، مصاحبهداده

های لینکلن و گوبا احراز  انجام شد.  قابلیت اعتماد نتایج با ملاک  MAXQDA 2024افزار استفاده از نرم

ن داد که تجربه زیسته دانشجویان از پدیده خودکشی در ها نشاشد. نتایج حاصل از تحلیل مصاحبه

دهنده شامل مضمون پایه قابل طرح است که این مضامین سازمان 11دهنده و مضمون سازمان 2قالب 
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 مقدمه

نفر در  077777خودکشی یکی از علت های شایع مرگ و میر در جهان است. سالانه بیش از 

ومیر  دهند و خودکشی اولین عامل مرگ جهان جان خود را به واسطة خودکشی از دست می

سال است  22تا  10ومیر در سنین  سال و دومین علت مرگ 32تا  20جهانی در بازه سنی 

شناسان، روانشناسان، ی جامعه(.  به همین سبب برا2721، 1)سازمان جهانی بهداشت

ی گذشته بوده است) های مهم در چند دههشناسان و  مربیان تربیتی یکی از حوزه عصب

(.  با این حال دامنه مطالعه در ارتباط با خودکشی بر اساس 1272پور، مختاری، صداقت و فتاح

(. بخش قابل توجهی از 1311لعات پژوهشگران متفاوت بوده است.)مرادی و مدبرنژاد، حوزه مطا

-ها بر عوامل اثرگذار بر اقدام فرد به خودکشی اختصاص داشته است. مثلاً برخی پژوهشپژوهش

های اقدام )کوند و  ها، مهم ترین دلایل اقدام به خودکشی را فشار کاری و دسترسی به راه

( 2710، 3و همچنین مشکلات خانوادگی و شکست عشقی )میلنر و همکاران (2710، 2همکاران

های بسیاری نقش عوامل بین فردی چون انزوای اجتماعی )لینگ هارت  معرفی کرده اند. پژوهش

( و 27101(، عدم تعلق )چو و همکاران، 27110(، تنهایی )کالاتی و همکاران، 2710، 2و همکاران

( را در رفتار خودکشی نشان داده اند. همچنین 27110کاران، احساس سربار بودن )ما و هم

های زیادی در مورد ارتباط بین افسردگی بالینی و خودکشی نوشته شده است که نشان پژهش

(. چرا 2771، 0)رینک کنند داری اختلال افسردگی هستند دهد اکثر افرادی که خودکشی می می

نی یا داشتن روزهای غیر قابل تحمل و سیاه قابل که افسردگی بالینی با احساس بدبختی، غمگی

تشخیص است. با کمی تأمل در این زمینه قابل درک است که آنچه نقطه وصل افسردگی به 

خودکشی است غیرقابل تحمل بودن زندگی است و این نقطه وصل یعنی غیرقابل تحمل بودن 

 ی باشد.تواند به عنوان عاملی مهم برای اقدام به خودکشزندگی خود می

( به جای وجود یک ساختار شخصیتی خاص مرتبط 2770براساس دیدگاه کاپلان و سادوک )

توانند در خودکشی نقش داشته باشند. به طور کلی، تخیلات و با خودکشی، عوامل متعددی می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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تواند  خواه بیشتر مورد توجه قرار گرفته است. این تخیلات می های روانی افراد خودکشی وضعیت

آرزوهایی مانند انتقام، قدرت، کنترل، تنبیه، جبران، فداکاری، فرار، تولد دوباره، یا اتحاد با شامل 

ای  فردی از دست رفته باشد. همچنین، بسیاری از بیماران افسرده خودکشی را به همچون وسیله

 بینند.  برای مقابله با افسردگی شدید و احساس درماندگی می

آور شناخته  خودکشی به مثابه واکنشی به اتفاقات شدید و رنج از طرف دیگر، اگرچه امروزه

شود افراد  (  باعث می2712و همکاران،  1زنی )وگل شود، اما موانعی مانند داغ ننگ و برچسب می

ویژه افکار خودکشی، اجتناب کنند  خواهی در مواجهه با مشکلات روانی، به از کمک

آمیز توصیف  اغلب با عبارت های منفی و تقبیح (. خودکشی2712و همکاران،  2)نیدرکروتندلر

(همچنان که خودکشی در گذشته، در بسیاری از کشورها 2713و همکاران،  3شود )باترهام می

شده است. به همین دلیل نگاه جامعه به پدیده خودکشی  غیرقانونی و در ادیان گناه محسوب می

 قرار دهد.  تواند شکل و میزان اقدام به آن را تحت تاثیرنیز می

های در جامعه ایران پدیده خودکشی با وجود قبح آن هم در دین اسلام، و همچنین سنت

( با این حال باید 2723جامعه، از آمار بالایی برخوردار بوده و رو به ازدیاد است )اسدیون و دلیری، 

شی که رسما این موضوع را نیز در نظر گرفت که به دلیل مسائل فرهنگی و اجتماعی، آمار خودک

(. لذا 1272زمین و همکاران، ها است)رضوانی چمنشود کمتر از میزان خودکشیگزارش می

اهمیت بررسی عوامل موثر بر خودکشی و همچنین ادراک افرادی که به خودکشی تمایل دارند یا 

 یابد. بر این اساس  پژوهش حاضر به دنبال پاسخ به اینزنند، افزایش میدست به خودکشی می

 کنند؟سوال است که دانشجویان دارای گرایش به خودکشی چگونه پدیده خودکشی را تفسیر می

 مبانی نظری و پیشنه پژوهش
های او  شناسی است و نظریات بعدی بر مبنای ایده گذار مطالعات خودکشی در جامعه دورکیم پایه

شناسی در حوزه جامعه پردار مطرحتوان دورکیم  را اولین نظریهتوسعه یافتند. در واقع می

ریزی کرد ی همبستگی اجتماعی پایهخودکشی نامید. وی نظریه خود را در این خصوص بر پایه

تر در یک جمع، به معنا و  کرد که روابط اجتماعی قوی (. او استدلال می2711، 2)آبروتین و مولر

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Vogel 

2 Niederkrotenthaler 

3 Batterham 

4 Abrutyn and Mueller 



 

 

 

 

 

 304۳، پاییز ۳شناسی ایران، دورة بیست و پنجم، شماره  مجلة جامعه
 

74 

که افراد را با گروه  طور که او بیان کرد، پیوندیشود و همان هدف بیشتری در زندگی منجر می

ها در حد  های شخصی آن دهد و از احساس بدبختی ها را به زندگی پیوند می کند، آن متحد می

(. دورکیم  خودکشی را هر نوع مرگی که 2721و همکاران،  1کند )مولر عمیقی جلوگیری می

دانسته که می نتیجه مستقیم یا غیرمستقیم کردار مثبت یا منفی خود قربانی است و اقدام کننده

(.  وی چهار دسته خودکشی 10: 1300کند )دورکیم، آورد، تعریف میای به بار میچنان نتیجه

توان خودکشی خودخواهانه تعریف کند. اولین نوع خودکشی از نظر دورکیم را میرا  طرح می

سنت  داند که در آن فلسفه وکرد. دورکیم این نوع خودکشی را خاص جوامع و اجتماعاتی می

: 1303طلبی فردی و خوداتکایی مرسوم و مورد تایید است )محسنی تبریزی، فردگرایی، استقلال

توان خودکشی دیگرخواهانه قلمداد کرد. (. از نظر دورکیم دومین نوع خودکشی را می131

دورکیم این نوع خودکشی  خاص جوامعی می داند که به شدت از وحدت و یگانگی گروهی، 

های مختلف اجتماعی، حمایت و پشتیبانی های اولیه و ثانویه و همکاری سازمانگروهتعلق فرد به 

کنند. در این گونه جوامع، میزان کنترل و فشار گروهی به شدت بالا، تعلق گروهی بسیار می

عمیق و همانندسازی با گروه بسیار شدید است؛ به طوری که موجودیت فردی جدا از موجودیت 

(. سومین نوع خودکشی از نظر 133: .1303شود )محسنی تبریزی، لقی میگروهی، نامفهوم ت

هنجاری است. از دید دورکیم، خودکشی آنومیک، معلول عدم دورکیم خودکشی ناشی از بی

های ها و نظامتعادل، دگرگونی ساختاری، وقفه ناگهانی و شدید یا تغییرات عمیق و سریع سازمان

های معلول کسادی سازمان اقتصادی، از هم پاشیدگی ارزش اجتماعی است. چنین وضعیتی خود

( و 130: 1303سنتی، تورم ، تغییر حکومت، ورشکستگی مالی و انقلاب است) محسنی تبریزی، 

در نهایت چهارمین نوع خودکشی از نظر دورکیم خودکشی تقدیرگرایانه است. این نوع خودکشی 

زنند که ای میاشخاصی دست به چنین خودکشی شود.از کنترل مفرط در نظم و قاعده ناشی می

ای مسدود گردیده و احساساتشان به شدت با مقرارت و قواعد آزار رحمانهشان به طور بیآینده

(. زمانی که فرد خود را در شرایطی ببیند که 331: 1300دهنده سرکوب شده است )دورکیم، 

-ع را ندارد، به سمت خودکشی سوق پیدا میتواند اوضاع را تغییر دهد و توانایی کنترل اوضانمی

 کند راهی برای فرار از مشکلات ندارد.کند. وی در این شرایط احساس می

نظران عوامل زیستی و ارثی مؤثر بر رفتار خودکشی را مورد از سوی دیگر، برخی  صاحب

راثتی بر خودکشی ای از مطالعات، موارد مربوط به عوامل زیستی و و اند. مجموعهمطالعه قرار داده

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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و  1اند )باراکلو های طولی خانوادگی پشتیبانی کرده های مختلف با استفاده از طرح را در جمعیت

(.  با این حال، یکی 1102و همکاران،  3؛ وودراف1102، 2؛ مورفی و وتزل1102همکاران، 

کند این  میازپرسش های اصلی که محققان را در مورد انتقال خانوادگی رفتار خودکشی سردرگم 

است که آیا تجمع خانوادگی خودکشی با تجمع خانوادگی اختلال های روانپزشکی قابل توضیح 

است؟ مطالعات متعددی به بررسی این مسأله پرداختند و نشان دادند که توارث خودکشی از 

و همکاران،  0و استاتهام 1111و همکاران،  2توارث اختلال های روانپزشکی مستقل است )برنت

( نشان داد که عوامل ژنتیکی تقریباً 1110(. به عنوان نمونه، مطالعه استاتهام و همکاران )1110

های جدی  درصد از واریانس برای اقدام 00گرایانه و  درصد از واریانس رفتارهای خودکشی 20

گردند، با کنترل نقش مشکلات روانپزشکی  های جدی می خودکشی را که منجر به مرگ یا آسیب

 دهند.  ح میتوضی

افزایش آگاهی نسبت به  افکار خودکشی دریچه مهمی برای مداخله و پیشگیری مؤثر از 

اقدام به پایش سلامت روان در  2717کند. سازمان جهانی بهداشت در سال  خودکشی فراهم می

نفر نمود و نشان داد که  0077مقیاس جهانی و چند فرهنگی و چند ملیتی با نمونه نزدیک به 

درصد از آنان در  17اند، اقدام به خودکشی کردند،  رصد از افرادی که افکار خودکشی داشتهد 21

 (.2717و همکاران،  1طول یک سال پس از شروع افکار خودکشی دست به اقدام زده بودند )ناک

تا به امروز  2777آمار خودکشی در ایران اگر چه در ده ساله اخیر نوسان داشته، اما از سال  

(. افکار خودکشی در دورة گذار از 2721رصد افزایش نشان داده است )رشید و همکاران، د 1.3

(. خودکشی به 0 2717یابد )هیلبرن و پرینستن، ای افزایش می نوجوانی به شکل قابل ملاحظه

شود و از  های بهداشت جهانی شناخته می ها و نگرانی ترین و اصلی ترین دغدغه مثابه یکی از مهم

تری هستند. بر اساس نظر  دانشجویان به عنوان یک گروه پر خطر شایسته توجه ویژه این میان

دسته قابل تقسیم است:  عوامل خطر خودکشی در دانشجویان به سه (2772) 0پاتر و همکاران

مثل  مانند اختلال های روانشناختی؛ ثانیاً، مسائل محیطی اجتماعی، -روانی -اولا، عوامل زیستی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Barraclough 

2 Murphy & Wetzel 

3 Woodruff 

4 Brent 

5 Statham 

6 Nock 

7 Heilbron 

8 Potter 
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صیلی، عاطفی، مالی و شغلی و دسترسی آسان به وسایل مرگبار؛ و ثالثاً، عوامل های تحناکامی

خواهی.  خودکشی نه تنها برای افراد درباره کمک اجتماعی، مثل باورهای خطا -فرهنگی

تر،  گری اجتماعی در سطح وسیع کننده پیامدهای جدی دارد بلکه به عنوان نوعی کُنش اقدام

تواند در جامعه از فردی یا گروهی به فرد یا گروه دیگری سرایت  د و میکن جامعه را نیز درگیر می

های (. از آنجا که پیشگیری از خودکشی و اشاعه آن خصوصا در محیط2712یابد )ناک، 

ها وتجربه زیسته دانشجویان در این دانشگاهی امری بسیار حیاتی است، شناسایی و فهم دیدگاه

-ار است. با این حال و با وجود این که دانشجویان یکی از آسیبای برخورد زمینه از اهمیت ویژه

هایی که به بررسی ها در خودکشی هستند، پژوهشترین و در معرض خطرترین دستهپذیر

 گران نبوده است.پدیداری این آسیب در دانشجویان بپردازد چندان مورد توجه پژوهش

ساز یا لفی را به عنوان عوامل زمینهدهد که عوامل مختپیشینه پژوهش در ایران نشان می

( 1310نسب)توان مطرح کرد. نتایج پژوهش سفیری و رضاییعوامل علی اثرگذار بر خودکشی می

های همسران استخراج ترین دلیل خودکشی زنان متاهل را افسردگی ناشی از آزار و اذیتاصلی

ها، عدم ات، همسرآزاری و محرومیتاند. عوامل دیگر  نظیر سواد، بیکاری، مردسالاری، تعصبکرده

پذیری فرهنگ مردسالار و دریافت حمایت خانواده بعد از جدایی، قبح عرفی طلاق و انعطاف

توانند زن را به سمتی سوق دهند که دیگر تمایلی به زنده ماندن ایجاد احساس استیصال می

هد که  خودکشی از نظر د(  نشان می1311نداشته باشد. نتایج پژوهش نبوی و مرادی انصاری)

افراد دارای تمایل به خودکشی اعتراضی برای به رسمیت شناخته شدن توسط جمع به حساب 

بخش جهت گریز از مشکلات و تنگناهاست. نتایج آید و در برخی موارد نیز کنشی رهاییمی

ی با دهد که از نظر زنان آبدانان خودکش( نشان می1311پژوهش زارع شاه آبادی و همکاران)

طلبانه، های خود  است که از طریق آن سعی دارند به رفتارهای سلطههدف رسیدن به خواسته

ها واکنش نشان دهد تا از جانب خانواده حمایت شوند و روابط ها و بدبینیها، تهمتمحدودیت

دهد که فشار اجتماعی ( نشان می1310محور را کسب کنند. نتایج پژوهش قادری و نظری)تعامل

انند طلاق، ضرب و جرح و توهین و نداشتن همبستگی اجتماعی از دلایل اصلی خودکشی به م

بینی دهد که افرادی که دچار خودکم( نشان می1277آبادی)آید. نتایج پژوهش صالححساب می

توانند طلاق بگیرند اقدام به خودکشی هستند و به جامعه و افراد اجتماع اعتماد ندارند و نمی

دهد که خودکشی دختران ( نشان می1311همچنین نتایج پژوهش مرادی و مدبر نژاد)  کنند.می

آموز تابعی از پنج عامل دینداری، تغییر اجتماعی اقتصادی، میزان برخورداری از حمایت دانش
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اجتماعی، ناکامی تحصیلی، تجربه طلاق والدین و نیز تجربه سوء استفاده جنسی است. نتایج 

ها، توسعه دهد که عواملی همچون ظهور رسانه( نشان می1273مرادخانی)پژوهش روشنی و  

ها و رشد و توسعه حمل و نقل برون شهری از سویی و گسترش عواملی مدارس و دانشگاه

های تحمیلی، خشونت خانوادگی، طلاق ، بهتان، نظارت همچون اختلافات خانوادگی، ازدواج

گیری و افزایش خودکشی اثرگذارند. نتایج بر شکلحداکثری و پوشش اجباری، از سوی دیگر، 

( نشان داد که خانواده نابسامان، مشکلات 1272پور)پژوهش مختاری، صداقت و فتاح

ها، فشار هنجاری، بازتولید شرایط های ناکارآمد، جبران کاستیگریزی، مهارتروانشناختی، سنت

 آید.نان به حساب میها و دلایل خودکشی زترین زمینهخواهی از اصلیو سهم

های اخیر صورت گرفته ، اما با وجود اینکه مطالعات قابل توجهی در حوزه خودکشی در سال

ها با این حال از دو منظر شکاف پژوهشی قابل طرح است. از طرفی بخش قابل توجهی از پژوهش

ن را در های صورت گرفته عمدتا زنابه شیوه کمی صورت گرفته است و از منظر دیگر پژوهش

مناطق سنتی تحت پوشش قرار داده است. لذا پژوهش حاضر بر آن است تا با توجه به رشد قابل 

توجه  خودکشی در افراد با تحصیلات عالی، تجربه زیسته دانشجویان دارای تمایل به خودکشی 

را به عنوان جامعه پژوهش انتخاب کند. براین اساس هدف پژوهش حاضر واکاوی تجربه های 

 ته دانشجویان از پدیده خودکشی است.زیس

 روش پژوهش
پژوهش حاضر از منظر پارادایمی، یک پژوهش تفسیری، از منظر رویکرد پژوهش، یک پژوهش 

کنندگان بالقوه پژوهش شامل کیفی و از نظر روش،  یک پژوهش پدیدارشناسی است.  مشارکت

شود. شیوه دکشی بودند، میکه دارای افکار خو 1273تمامی دانشجویان شهر مشهد در سال 

گیری هدفمند از نوع موارد مطلوب بود و کنندگان با استفاده از روش نمونهانتخاب مشارکت

کنندگان بر اساس قاعده اشباع نظری بود بدین معنی که تا هنگامی که محقق تعداد مشارکت

، ادامه دارد. بر این شودای حاصل میاحساس کند با افزایش نمونه اطلاعات جدید و قابل ملاحظه

زن( از دانشجویان شهر  با در نظر  0مرد و 2نفر ) 11کنندگان پژوهش تعداد اساس، مشارکت

سال، با ملیت ایرانی و عدم ابتلاء  27تا  10های ورود و خروج پژوهش شامل سن  گرفتن ملاک

ن پژوهش در کنندگاشناختی مورد مطالعه قرار گرفتند. مشخصات مشارکت های عصب به بیماری

 جدول زیر ارائه شده است.
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 کنندگان پژوهش: مشخصات مشارکت1جدول 

 کد نام مقطع تحصیلی تاهل سابقه اقدام سکونت اشتغال سن

 با خانواده دانشجو 27

 بار  3

 )قرص و

 پودر موبر( 

 متاهل 

 فرزند 3و
 1 مریم دکتری

 2 سوفیا دکتری مجرد بار )قرص( 1 با خانواده پزشک 20

 3 حسین کارشناسی مجرد ندارد با خانواده حسابدار شرکت 21

 4 آرمان کارشناسی مجرد ندارد خوابگاه طراحی سایت 23

 منزل جداگانه معلم زبان 31

 بار 2

 )قرص و  

 رگ زنی(

 5 سمانه دکتری مجرد

 ندارد با خانواده دانشجو 30
 متاهل

 فرزند 3و  
 6 منصوره کارشناسی ارشد

 7 کیانا کارشناسی مجرد ندارد با خانواده کار گرافیکی 21

 با خانواده دانشجو 21
 بار  1

 )قرص(
 8 فائزه کارشناسی ارشد مجرد

 9 امیرعلی کارشناسی ارشد مجرد ندارد خوابگاه دانشجو 37

 منزل با  دوستان ارز دیجیتال 22
 بار  1

 )حلق آویز(
 11 پژمان کارشناسی مجرد

 ندارد با خانواده مشاور تحصیلی 31
 متاهل 

 فرزند 1و 
 11 زینب دکتری

 

ابتدا  مشارکت کنندگان پژوهش از طریق مراکز مشاوره  به منظور فرایند اجرایی پژوهش،

دانشگاه های شهر مشهد و چند مرکز مشاوره از جمله دفتر مرکز مشاوره پژوهشگر، انتخاب شده 

آگاهانه از طریق مصاحبه نیمه های ورود و خروج و تکمیل فرم رضایت و پس از بررسی ملاک

دقیقه زمان به خود  00دقیقه تا  07ها بین ساختاریافته مورد بررسی قرار گرفتند. مصاحبه

نویس تبدیل شده و سپس  ها از روی صدای ضبط شده به دست اختصاص داد و متن مصاحبه

مورد تحلیل  MAXQDA 2024تایپ شدند. در ادامه نیز با روش تحلیل کلایزی توسط نرم افزار 

 قرار گرفتند.
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( پیروی 1100) 1این پژوهش به منظور تضمین دقت و صحت، از معیارهای لینکلن و گوبا

کند که شامل اعتبار، قابلیت انتقال، قابلیت اطمینان، و تأییدپذیری است. در این تحقیق،  می

افزایش قابلیت و همچنین، برای  کنندگان تقویت گردید ها با بررسی نظر شرکت اعتبار یافته

کنندگان، روش انجام مصاحبه،  انتقال، در بخش روش پژوهش جزئیات دقیقی از شرکت

گیری هدفمند و استفاده  های تحلیل ارائه شده است. این فرایند با نمونه راهبردهای جذب و روش

، های متعدد در تحلیل تسهیل شده است. جهت بهبود قابلیت اطمینان در این پژوهش قول از نقل

بندی بررسی و اصلاح ها توسط دو پژوهشگر کیفی دیگر از نظر کدگذاری و خوشه تمامی مصاحبه

اند. در جهت افزایش تأییدپذیری پژوهش، محقق چندین بار برای حصول اطمینان از عدم شده

ها به مرور و بازبینی و انطباق پژوهش با  آوری و تحلیل دادهها در روند جمعدخالت پیش فرض

 های دیگر پرداخته است. شپژوه

 ها یافته

کد اولیه پدیدار گشت که با بررسی و اصلاح مکرر و ادغام کدها و  231در نتیجه تجزیه اطلاعات 

مقوله فرعی مرتب شدند که در جدول  11مضمون اصلی)سازمان دهنده( و  2ها نهایتا در  مقوله

 ارائه داده شده است. 2

اصلی)سازمان دهنده( حاصل از داده های پژوهش . مضمون های سازمان پایه و2جدول   

مضمون های 

 اصلی)سازمان دهنده(
 نمونه ای ازمضمون های اولیه های فرعی مقوله

 درماندگی رنج درون فردی
ناامیدی از بهبودی، مشکلات اقتصادی، ابهام و 

 بلاتکلیفی و...

 آلام روان 
خشم و نفرت فروخورده، سوگ حل نشده، تجربه تروما، 

 حس نا امنی، حس گناه و...

 نابسندگی و عدم اهمیت، دیده نشدن، ناقص بودن و... بی ارزشی 

 تعارض در خانواده رنج بین فردی
گریز از خانواده، طلاق والدین، ازدواج مجدد، درگیری و 

 مشاجره و...

 رها شدن، پس زده شدن، در حاشیه قرار گرفتن و.. طرد 

 فقدان صمیمیت بی کسی، بی پناهی، تنهایی 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Lincoln & Guba 



 

 

 

 

 

 304۳، پاییز ۳شناسی ایران، دورة بیست و پنجم، شماره  مجلة جامعه
 

78 

مضمون های 

 اصلی)سازمان دهنده(
 نمونه ای ازمضمون های اولیه های فرعی مقوله

 ناکامی عشقی، خیانت معشوق، دست نیافتن به معشوق شکست عاطفی 

 معنامندی خودکشی
خودکشی به مثابه امر 

 وجودی

مرگ جهت عدم هشیاری، مرگ جهت نیستی و پوچی، 

 مرگ به عنوان تجربه خوشایند

 
خودکشی به مثابه برخورد 

 با مسأله

میانبر، مرگ به مرگ به عنوان راه حل، مرگ به عنوان 

 عنوان درخواست کمک

 
خودکشی به مثابه برخورد 

 با هیجان

مرگ به عنوان ترحم به خود، مرگ به عنوان التیام، 

مرگ به عنوان بیانگری هیجان، مرگ به عنوان گریز یا 

 نجات سریع

فقدان معنامندی ادراک 

 شده در زندگی

آزادی به مثابه ارزش 

 زیستن
 کنترل، وجود آزادی بیان و اندیشهوجود اختیار، وجود 

 
هدفمندی به مثابه ارزش 

 زیستن

وجود هدف، خدمت به یک آرمان بزرگ تر، جزئی از 

 یک کل بودن

 تعلق به مثابه ارزش زیستن 
وجود معشوق، محبوب بودن، تعلق به دیگری و نوع 

 دوستی

 
شرافت نفس به مثابه ارزش 

 زیستن
 حیثیت اجتماعی داشتنبا آبرو بودن، درستکار بودن، 

 
زایندگی و آفرینش به مثابه 

 ارزش زیستن
 خلاقیت، تولیدکنندگی، مادر بودن، رشد دادن

 رنج درون فردی
فردی بود. این مضمون اصلی در ها رنج درونترین مضامین استخراج شده از مصاحبهیکی از اصلی

ارزشی بود. در زیر مؤلفه درماندگی مهمترین  های درماندگی، آلام روان و بی برگیرنده زیر مؤلفه

شاخص قابل مشاهده، نا امیدی و بدبینی به تغییر است. مصاحبه شوندگان خود را بدون چاره و 

را بسته می بینند. به عنوان مثال  ها و مسیرها کنند وتمام راه فاقد کنترل بر شرایط ادراک می

 کند:  کیانا بیان می

شکر خدا پکیجم کامله هم مضطربم، هم افسرده شدم، سیگار پدر ریمو در آورده و »
 (. 0)مصاحبه شونده شماره « وسواسمم دوباره اوج گرفته. ذله شدم از دست خودم.

 گوید: ها میشوندههمچنین یکی دیگر از مصاحبه
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شه تجسم کرد که من مبتلا بهش نباشم. مشکلات ای را میبدبختی دیگهدونم چه نمی
کنه، خانواده اقتصادی از یه طرف فشار میاره، نگرانی از آینده از یه طرف ذهن آدم رو درگیر می

 (. 17شونده شماره مصاحبه«) بینیدتونه پشتیبان باشه، وضعیت اشتغال هم که خودتون مینمی
 گوید: کنندگان در همین زمینه مییکی دیگر از مشارکت

خورم. چقد باید حرص بخوریم. هیچی سر جاش نیست. به هر دری میزنم، به در بسته می
ت رو یه جا ببینی . ولی هر چی میخوام کنی نتیجه تلاششما انتظار داری وقتی تلاش می

ای بتونم پیدا روزنه خودمو از این منجلاب بیرون بکشم، نمیشه. عملا امیدمو از دست دادم که یه
 (.1کنم و از این فلاکت خودمو نجات بدم) مصاحبه شونده شماه 

در زیر مولفه آلام روان، این افراد احساسات ناخوشایند روانی از جمله احساس گناه، غم،  

کنند و درد روانی بسیار زیاد و فراتر از آستانه تحمل را تجربه  خشم و نفرت را گزارش می

 توان به مصاحبه مریم اشاره کرد:  این مورد میکنند. در  می

هامون از همه  هام، خودم، خانواده من نمیگذرم از هیچ کدومشون. پر خشمم از شوهرم، بچه»
 (. 1شونده شماره )مصاحبه« نفرت دارم.

 گوید: کنندگان میهمچنین یکی دیگر از مشارکت

فرقی نمیکنه خانواده، همسر،  به هر کجا نگاه میکنی همه دنبال منفعت خودشون هستن،
بینن. هر چیزی که والدین، جامعه، همکلاسی، همکار، همه و همه دارن منفعت خودشون را می

-به سودشون هست را انجام میدن. اصلا به دیگران کاری ندارن. آدم متفر میشه از دور و وری

 . (1شونده شماره هاش. رفتارشون که میبینی اعصابت خرد میشه ) مصاحبه
ارزشی  این افراد خود را فاقد اهمیت و ارزش و به نوعی سربار و  نهایتا در زیر مؤلفه بی

 گوید: کنندگان میکنند. در همین زمینه یکی از مشارکت موجودیتی ناقص ادراک می

 (. 1شونده شماره )مصاحبه« تره زندگیشون ها و شوهرمم راحت بدون من بچه»
 گوید: کنندگان میهمچنین یکی دیگر از مشارکت

کرد؟ اصلا برام سواله ی از این دنیا باز میها فک میکنم وجود من چه گرهواقعا گاهی وقت
چرا به دنیا اومدم؟ چرا منو به دنیا آوردن؟ یک زندگی بیهوده با کلی گرفتاری که همش باید 

اید بدویم؟ ) کنم چرا ایقد بتوش دست و پا بزنم و آخرش هم هیچ و هیچ. اصلا گاهی فک می
 (. 2شونده شماره مصاحبه



 

 

 

 

 

 304۳، پاییز ۳شناسی ایران، دورة بیست و پنجم، شماره  مجلة جامعه
 

77 

کند که رنج  ارزش و ناقص ادراک می بنابراین در این مضمون اصلی فرد خود را موجودیتی بی

 کند و امیدی به رهایی و تسکین آن نیست. روانی سنگینی تجربه می

 فردی رنج بین
ها  و تجربه های  ترین مضمونها نشان داد که یکی از اصلینتایج حاصل از تحلیل مصاحبه

های  فردی است. این مضمون شامل زیر مقولهدانشجویان دارای گرایش خودکشی، رنج بین

تعارض در خانواده، طرد، تنهایی و شکست عاطفی است. در زیر مقوله تعارض های خانوادگی 

وران رسان د محوراصلی نارضایتی از جو خانواده و غیر قابل اتکا بودن آن است. تجربه های آسیب

ها، طلاق و دیگر موارد عموما نارضایتی از خانواده و  کودکی، تعارض با همسر و والدین یا بچه

دهد. در همین زمینه  زایی آن و به نوعی میل به گریز از خانواده را در این افراد نشان می تنش

 گوید: کنندگان مییکی از مشارکت

د که میتونستم از اون خونه بیام بیرون و الآنم اومدم دکتری شهر دیگه چون تنها راهی بو»
کسی بهم کارنداشته باشه. چون توی اون فضا همش بحث، همش دعوا بود و تحملش خیلی 

-)مصاحبه« سخته. حداقلش چند صباحی میتونم از اون فضای مسموم تا حدی فاصله بگیرم

 (. 0شونده شماره 
 گوید: کننده میدر جای دیگر همین مشارکت

طبق معمول بابام و زن بابام داشتن میزدن تو سر و کله هم و منم صبحش درگیر شده شب که »
بودم با مدیر آموزشگاه یهو زدم زیر گریه از شدت فشار. به اینجام رسیده بود دیگه. دلم میخواست برم 

 (. 0شونده شماره )مصاحبه« بالا داد بزنم خفه شید دیگه روانمو بهم ریختین کثافتای مریض
بیند. گاهی این مقوله طرد فرد عموما خود را دور افتاده از روابط و کنار گذاشته شده میدر 

 گوید: کنندگان میحس در مایه رها شدگی است مثلاً در این زمینه یکی از مشارکت

خواهر برادرام ازدواج کردن رفتن دنبال زندگی خودشون، کاری هم به من ندارن اینکه »
 (.11شونده شماره )مصاحبه« مک دارم؟ هر کی زندگی خودشو دارهمشکل دارم؟ نیاز به ک

و گاهی در مایه پس زده شدن یا در اولویت قرار نگرفتن یکی از مضمون هایی است که 

 گوید: کنندگان با گریه میشود در همین زمینه یکی از مشارکتمطرح می

 (. 1شماره مصاحبه شونده« )برگشت بهم گفت ازت متنفرم برو گمشو دیگه دنبال من نیا.»
کند و روابط در مقوله تنهایی فرد به طور کلی خود را از دیگران جدا افتاده ادراک می

 گوید: کنندگان مییابد. در این مورد یکی از مشارکتمعناداری در زندگی خود نمی
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هیچ کسم بهم نگفت دردت چیه؟ چیزی میخوای؟ کاری هست بکنیم برات؟ یعنی کلا »
 (. 2شونده شماره )مصاحبه« بود که بخواد بگه!کسی ن

 گوید:کنندگان میهمچنین یکی دیگر از مشارکت

کنه میره کلا هر کسی میاد سمتت یه چیزی ازت میخواد همین که به هدفش رسید ولت می 
و تو میمونی و تنهایی خودت. کلا روابط آدما روابط ابزاری شده تا هر وقت مثل ابزار براشون مفید 

زنن. حداقل اونایی که اطراف من بودن باشی میخوانت وقتی دیگه ابزار استفاده نباشی، قیدت رو می
تونم کسی نبوده که من احساس کنم خودم رو برای خودم میخواد. همش نگاه میکنه من کجا می

تت تونم کارشو راه بندازم. و این خیلی زجر آوره که ادمایی که میان سمبه دردش بخورم کجا می
 (. 0رو این طور ببینی و همش فک کنی کی دوباره قراره تنها بشی)مصاحبه شونده شماره 

همچنین شکست عاطفی یکی دیگر از مضمون های فرعی است که فرد خود را در روابط  

یند. در این زمینه یکی از بیابد و در مواردی خود را لایق عشق نیز نمیعشقی ناکام می

 ید: گوکنندگان می مشارکت

ش خوب باشه، الان دخترا همه دنبال این هستن که یکی رو داشته باشن که شرایط مالی 
بندی، میبنی رفته با یکی دیگه و اصلا براش مهم همه دنبال پسرای پولدارن، تا به یکی دل می

نیست که تو بهش احساس داشتی، دوسش داشتی، چه فرقی براش میکنه که چقد دوسش 
 (.1شونده شماره میشه همش فک کنی همیشه باید تنها باشی) مصاحبه داشتی، اینا باعث

 گوید: کنندگان میهمچنین در همین زمینه یکی دیگر از مشارکت 

یارو منو ول کرد رفت. الان دوست دختر داره خودش از منم یادش نمیاد اصلا. من الاغم 
 (. 0شونده شماره )مصاحبه« مجازی.و کنم تو اینستا هنوز عاشقشم می شینم زندگیشو دنبال می

های اجتماعی  دار و شبکه مجموعا در این مضمون فرد احساس فقدان روابط عمیق و معنی

کند و یا این روابط و تعلقات را  قابل اتکا دارد. یا رابطه ها و تعلق خاطر های اجتماعی ادراک نمی

 ارزشمند، موفق و مطلوب نمی بیند. 

 شده در زندگی فقدان معنامندی ادراک

این مضمون که به طور کلی نشانگر این است که هر فرد ارزش زیستن آدمی را به چه چیز مرتبط 

سازد و باعث ارزش ادامه زندگی با وجود بیند و از منظر او چه چیزی زیستن را معنادار میمی

ه افراد بر تجربه شود. با اندکی توجه قابل مشاهده است که گویی نظام معنایی ادراک شد مصائب می
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زیسته آنان استوار است. با این حال این افراد در معنامندی ادراک شده خود احساس فقدان دارند و 

های آزادی  بینند. این مضمون کلی دربردارنده مقوله خود را در این مورد ناکام و شکست خورده می

ابه ارزش زیستن، زایندگی به به مثابه ارزش زیستن، هدفمندی به مثابه ارزش زیستن، تعلق به مث

مثابه ارزش زیستن و شرافت نفس به مثابه ارزش زیستن است. در مقوله آزادی فرد معنامندی را در 

کند و از طرف مقابل خود را مستأصل و فاقد قدرت  قدرت اعمال اراده بر زندگی خود ادراک می

 گوید: کنندگان می رکتبد. در همین زمینه یکی از مشایاکنترل و اسیر در دست جبر می

اگر اینا دست از سرم بردارن شاید خودکشی نکنم. اگر استادم ولم کنه مامانم ولم کنه »
کنن فعلا به جامعه ولم کنه خودم خودمو ول کنم شاید نکنم. ولی خب چون هیچ کدوم ولم نمی

 (. 2شونده شماره )مصاحبه« نظرم تغییری خیلی اتفاق نمیوفته.
 گوید:کنندگان میمشارکتیکی دیگر از 

ای ندارم برای حل مشکلاتم. اصلا امکان اینکه بشه شرایط زندگیم کنم هیچ ارادهحس می 
رو مدیریت کنم وجود نداره. نه اینکه نخوام، اتفاقا خیلی هم دوست دارم حالا حل و فصل بشه با 

یزنه و هر تلاشی همسرم ارتباط خوبی داشته باشم ولی دست من نیست. اون ساز خودش رو م
کنم چرا کنم که بتونم مدیریت کنم مسائل بین مون رو، نمیشه. واقعا گاهی احساس میمی

 (.1شونده شمارههای زندگی نباید دست من باشه )مصاحبهگیریبخشی از تصمیم
در مقوله هدفمندی فرد معنامندی را در هدف داشتن یا بخشی از یک جریان بودن ادراک  

یابد. در همین زمینه یکی از تر می این حال خود را فاقد هدف و نظام معنایی بزرگکند و با می

 گوید:کنندگان میمشارکت

اگر بتونم یه چیزی تو زندگی پیدا کنم به ادامه دادنش بیارزه. مثل بقیه آدم ها. هرکسی  » 
یکنه. به برای یه چیزی زندگی میکنه و به چیزی دلخوشه. یه چیزی حال میده بهش شارژش م

 (.3شونده شماره )مصاحبه« یه جایی وصله بلاخره ولی من ندارم اینو.
 گوید:کنندگان مییکی دیگر از مشارکت 

رسم که آخرش چی؟ هیچ حسی برای زندگی کردن برام نمونده. واقعا گاهی به این نتیجه می
دیگه ندارم  از دست دادن کنم باید برای چی ادامه بدم. وقتی چیزی برایگاهی فکر می

 (. 0شونده شماره  )مصاحبه
کند اما در مقوله تعلق، فرد معنامندی را ارتباط عمیق داشتن با چیزی، کسی یا جایی ادراک می

 گوید:کنندگان میبیند. در این زمینه یکی از مشارکتاین ارتباط عمیق و تعلق را در زندگی خود نمی
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گم شاید پسرم از شوهر ینه که با خودم میچیزی که تا حالا مانع شده خودمو بکشم ا» 

« دیگم بزرگتر بشه عقل رس بشه بفهمه شرایط منو ازم بگذره یه روز بتونم ببینمش باز.

 (.1شونده شماره )مصاحبه

 گوید: کنندگان در این ارتباط مییکی دیگر از مشارکت 

گم من اگه اهی وقتا میمادرم بهم وابسته هست و باید کارهاشو انجام بدم. بیماری داره و گ
بلایی سر خودم بیارم و نباشم کی قراره کارهای مادرمو انجام بده و به بعدش که فکر میکنم 

کنم فقط منو داره و اگه من نباشم شاید زندگی از شم. چون توی این دنیا حس میمنصرف می
 (. 0شونده شماره تر بگذره )مصاحبهاینی هم که هست بهش سخت

داند و این  در زایندگی، فرد ارزش زیستن را به آفرینش یا رشد و تولید چیزی معطوف می 

 گوید: کنندگان میکند. مثلاً در این زمینه یکی از مشارکتتوان را در خود ادراک نمی

همیشه دلم یه دختر میخواست. دوست داشتم بزرگ شدنش رو ببینم و مراقبش باشم که بلا 
مده سرش نیاد ولی فکر نکنم دیگه بتونم. سنم داره میره بالا و کسی منو هایی که سر من او

 (.0شونده شماره نگرفته. همین الانم توی سن من بارداری خطرناکه)مصاحبه
 گوید: کنندگان دیگر مییکی از مشارکت 

ای برای خانواده کنم میبینم توی این سن که هستم نتونستم هیچ فایدهبعضی وقتا نگا می
شته باشم. نتونستم کمک خرجی برای خانواده باشم و هنوز که هنوزه خرجی رو باید از پدرم دا

تونه ای برای ادامه میبگیرم. کسی که توی این سن نتونه کمک حال خانواده باشه چه انگیزه
ای داشته باشه. و این موضوع باعث میشه که حس کنم وجودم توی این دنیا هیچ فایده

 (. 0ونده شماره شنداره)مصاحبه
بیند  نهایتا در شرافت نفس، فرد ارزش زندگی را به آبرومند بودن و در حیثیت اجتماعی می 

 کند آن را ندارد یا این ها به خطر افتاده است. به عنوان نمونه: درحالی که حس می

کنم کشی بزرگ کردن. حس می های آبرومندی هستن و منو با نون زحمت ام آدمخانواده» 
من پول درستی در نمیارم. حس مفت خوری دارم. یعنی من الان چه جایگاهی در اجتماع دارم 

 (.1شونده شماره )مصاحبه« با این کارم؟
آید، های دانشجویان با گرایش به خودکشی بر میگونه که از متن مصاحبهبنابراین همان  

 ندی در زندگی است.یکی از مضمون های تجربه شده برای آنها، فقدان معنا و هدفم
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 معنامندی خودکشی
های پژوهش، معنامندی خودکشی در بین یکی از مضمون های اصلی استخراج شده از متن داده

های خودکشی به مثابه امر  افرادی دارای گرایش به خودکشی است. این مضمون شامل زیر مولفه

برخورد با هیجان است. متعاقب وجودی، خودکشی به مثابه برخورد با مسأله و خودکشی به مثابه 

گرا در خودکشی معنامندی ادراک  های ادراک شده، افراد خودکشی احساس فقدان معنامندی

کنند. گویی که این معنامندی پاسخ به فقدان معانی ادراک شده است. در خودکشی به مثابه  می

به دنبال کنند و  معنایی وجودی ادراک می امر وجودی افراد خودکشی را پاسخ به بی

شدگی، نابودی هشیاری و حرکت به سمت تجربه ای خوشایند هستند. به سخن دیگر،  نیست

اند و به دنبال نیست کردن آن  کشی زندگی آن را به حد کافی ارزنده ادراک نکرده گویی در وزن

 گوید:کنندگان میهستند. در این زمینه یکی از مشارکت

خودکشی تموم میشه دیگه وجود نداری. این زندگی  ای نیستم به نظرم بعدمن آدم مذهبی 
 (.17شونده شماره مزخرف، نیست میشه دیگه؛ انگار که از اول نبوده اصلا )مصاحبه

 گوید:کنندگان میهمچنین یکی دیگر از مشارکت 

به نظرم شبیه شیرجه زدن تو استخره، مرگ. دور و برت شلوغه و پر سر و صداس و دلهره » 
ات تموم میشه و لذت میبری، همه جا ساکت میشه انگار  میپری تو اب یهو دلهره گرفتت بعد که

ای هستن و پر هیاهویه. به نظرم این شکلیه. یهو  نه انگار که بیرون صدایی هست و آدمای دیگه
ور میشی توش و  ها تموم میشه. یهو غوطه همه چی ساکت میشه، همه چی راکد میشه و دلهره

 (.0شونده شماره همه چیز )مصاحبه تو رو جدا میکنه از
در خودکشی به عنوان برخورد با مسأله، فرد خودکشی را راهی برای حل مشکلات لاینحل  

کنندگان مثلاً، یکی از مشارکتکند.  و گذار از درماندگی یا کوتاه کردن مسیری ناگزیر معنا می

 گوید: می

به یک سری خیلی سخت میگذره  یه سری زودتر میمیریم یه سری دیرتر. تو این فاصله»
 (1شونده شماره )مصاحبه« مثل من. چرا باید این فاصله رو بیشتر کرد؟

 گوید:کنندگان مییا  یکی دیگر از مشارکت

کنم من میترسم از آینده. امیدم ندارم که بتونم بگذرم ازش. وقتی اینطوری به دنیا نگاه می»
« امیدی نداری فک نکنی دل مشغولش نشیشاید مرگ کمک کننده باشه که به چیزی که 

 (.11شونده شماره )مصاحبه



 

 

 

 

 

 پدیدارشناختیواکاوی تجربه زیسته دانشجویان از پدیده خودکشی: پژوهشی 

 

93 

نهایتا، خودکشی به عنوان برخورد با هیجان برای افراد معنای نوعی بیان هیجانی و واکنش  

تواند بربنیاد التیام یا ترحم بنا شده شده باشد یا انتقام و اعتراض.  محور دارد. این امر می هیجان

 گوید:کنندگان میمشارکت در این زمینه یکی از

« دلم نمیخواد آویزون مردم باشم، چشمم به دست بقیه باشه. به نظرم مردن با عزت تره.»  
 (. 1شونده شماره )مصاحبه

 گوید:کنندگان میهمچنین یکی دیگر از مشارکت

شه شاید بهترین راهی که پیش رو داشته باشم تا بلاخره بتونم این رنج و تموم کنم همین با 
 (0شونده شماره )مصاحبه

 گوید: کنندگان مییکی دیگر از مشارکت

یادداشت گذاشته بودم برای خودکشیم. که خانواده شوهرم حق ندارن تو مراسمات من 
شرکت کنن. حق ندارن برای من خیرات بدن، دعا کنن، فاتحه بفرستن. خانوادم حق ندارن حق 

 (. 1شونده شماره خدا هم ازشون نگذره)مصاحبهگذرم منو براشون حلال کنن من ازشون نمی
 گوید:کنندگان میهمچنین یکی دیگر از مشارکت

بالاخره اینکه الان هیچ کی هوای آدمو نداره و یه تکیه گاه ندارم، شاید بعداز مردن یکی  
برامون اشک ریخت. تا زنده هستیم که کسی به فکرمون نیست، شاید اون وقت یکی ازم یاد 

 ( 3احبه شونده شماره کنه.)مص
بنابراین همان گونه که از مصاحبه های مشارکت کنندگان مشخص است یکی از مضامین 

اصلی تجربه شده در بین دانشجویان با گرایش به خودکشی معنامندی خودکشی است و با توجه 

ی دانشجویان دارای گرایش به خودکشی، آنها برای خودکشی معناهای مورد به تجارب زیسته

کنند تا بر اساس نظام معنایی خود به نوعی این اقدام  کنند وکوشش مینیاز خود را تعریف می

 یا گرایش را اقدامی قابل قبول تفسیر کنند

 بحث و نتیجه گیری

ترین مضمون های ادراک شده توسط نتایج پژوهش نشان داد که رنج درون فردی  یکی از اصلی

است. بسیاری از افرادی که تمایل به خودکشی دارند یا دانشجویان دارای گرایش به خودکشی 

توان افرادی یافت که اساسا از لحاظ درونی دارای رنج و درد کنند را میاقدام به خودکشی می

هستند. برای بسیاری از این افراد دنیا جایی برای ادامه دادن نیست. به سخن دیگر افرادی که 

بیشتری به خودکشی دارند. در میان نظریه های  رنج و درد و سختی روحی دارند، تمایل
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 2و کلانسکی و می 3، ادوین اشنایدمن2، کارل منینگر1روانشناختی خودکشی نظریه مارک ویلیامز

( معتقد بود که خودکشی 2712های پژوهش حاظر دارند. ویلیامز ) بیشترین انطباق را با یافته

کننده  های حمایت بر این باور بود که محیط نتیجه احساسات شدید بیچارگی و ناامیدی است. وی

ای به  تواند به پیشگیری از خودکشی کمک کند.  ویلیامز نظریه ای می های مقابله و ارتقاء مهارت

را توسعه داد که شامل دو مؤلفه اصلی است. اولا، او بر این  0نام مدل پردازش دوگانه خودکشی

توانند منجر به خودکشی شوند. این تفکر معیوب  باور است که الگوهای تفکر معیوب و منفی می

تواند شامل باورهای غیرواقعی و خودانتقادی باشد که فرد را به سمت احساس ناامیدی و  می

کند که فقدان معنایابی و هدفمندی در زندگی  دهد. ثانیاً، او تأکید می فایده بودن سوق می بی

معنی و فاقد  ها بی کنند زندگی آن اس میتواند به خودکشی منجر شود و افرادی که احس می

(. همچنین منینگر 2712هدف است بیشتر در معرض خطر خودکشی قرار دارند )ویلیامز، 

کند. او معتقد  ( بر نقش درد روانی و احساس گناه در ایجاد تمایل به خودکشی تأکید می1113)

از احساس گناه و پشیمانی  کنند، به شدت است که بسیاری از افرادی که اقدام به خودکشی می

تواند ناشی از ارتکاب به اشتباه های بزرگ، عدم تحقق هدف  برند. این احساس گناه می رنج می

های عمیق در زندگی باشد. با این حال او با طرح برهمکنش  های شخصی، یا احساس شکست

خودکشی تأکید فردی بر رفتار  فردی، بر تأثیر روابط بین های اجتماعی و نظریه روابط بین

توانند به شدت بر  کند. او معتقد است که برهمکنش های اجتماعی و احساس های فردی می می

کند که فقدان حمایت  ویژه، منینگر به این نکته اشاره می روی خطر خودکشی تأثیر بگذارند. به

این  تواند به تشدید افکار و رفتارهای خودکشی منجر شود. در اجتماعی و احساس انزوا می

تواند به افزایش احساس  کننده می دیدگاه، عدم توانایی در ایجاد و حفظ روابط مثبت و حمایت

( نیز معتقد بود که خودکشی نتیجه 2771درماندگی و ناامیدی در فرد منجر شود. اشنایدمن )

"روان درد"درد روانی غیرقابل تحمل است که او آن را 
ه نامید. وی به اهمیت درک و مداخل می 1

در لحظه های بحران خودکشی تأکید داشت و بر این باور بود که خودکشی نتیجه یک وضعیت 

آور است. او خودکشی را به عنوان عمل عمدی پایان دادن به زندگی  روانی پیچیده و اضطراب

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Mark Williams 

2 Karl Menninger 

3 Edwin Shneidman 

4 Klonsky and May 

5 Dual Process Model 

6 psychache 
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آید. او بر این  کند که به دلیل افکار و احساسات عمیقاً منفی و ناامیدی به وجود می تعریف می

شناختی حاد است که در آن فرد احساس  است که خودکشی غالباً نتیجه یک وضعیت روانباور 

هایش ندارد. اشنایدمن در نظریه خودکشی خود، به مفهوم  کند هیچ راه خروجی از بحران می

گیرد که  گرا در شرایطی قرار می کند. او معتقد است که فرد خودکشی کشش و فشار اشاره می

های شدید عاطفی،  تواند به دلیل تجربه گیرد. این کشش می او شکل میکشش به سوی مرگ در 

فشارهای روانی و شرایط زندگی منفی باشد. همچنین، او به فشار یا تلاش برای فرار از 

های زندگی اشاره دارد. افزون بر این، نظریه کلانسکی و می  های غیرقابل تحمل و بحران وضعیت

دازد که به فرایند خودکشی مرتبط هستند. برطبق این نظریه، پر ( به توضیح عواملی می2712)

رفتار خودکشی به طور خاص به سه عامل مرتبط است. این نظریه به این نکته اشاره دارد که 

گیری  تواند به شکل شناختی، ناامیدی و عدم وجود ارتباطات اجتماعی می ترکیب عوامل درد روان

نتایج این بخش از پژوهش با پژوهش های قبلی صورت  افکار و اقدام به خودکشی منجر شود.

(، روشنی و 1311(، مرادی و مدبری نژاد)1310گرفته از جمله پژوهش سفیری و رضایی نسب)

 ( همسو است.1273مرادخانی)

از سوی دیگر یکی از مضمون های اساسی درک شده در بین دانشجویان دارای گرایش به 

برای بسیاری از افرادی که گرایش خودکشی دارند یا اقدام  خودکشی تجربه رنج بین فردی است.

ها و نقصان در روابط بین های درک شده، چالشترین تجربهکنند، یکی از اصلیبه خودکشی می

تواند با خانواده دارند که عمیقا احساس تنهایی دارند و نمیفردی است. بسیاری از افراد اظهار می

برند. درباره تبیین اهمیت رنج ده و از عدم حمایت اجتماعی رنج مییا دوستان ارتباط برقرار کر

 "چرا مردم بواسطه خودکشی می میرند؟"( در کتاب خود تحت عنوان 2770فردی، جوینر ) بین

فردی خودکشی را معرفی کرد که شامل دو عنصر اصلی است: بار اجتماعی یعنی  مدل بین

و عدم ارتباط به این معنی که فرد احساس تنهایی  احساس اینکه فرد باری بر دوش دیگران است

کند. وی معتقد بود که این دو عامل در کنار توانایی برای  و عدم تعلق و وابستگی با دیگران می

شناختی خودکشی جوینر نیز که -شوند. نظریه اجتماعی خودکشی منجر به رفتار خودکشی می

ونداختصاص دارد، خودکشی را نتیجه ش به توضیح عوامل مختلفی که به خودکشی منجر می

کند که افراد ممکن است به  احساس درد و بیگانگی عمیق می داند. او بر این نکته تأکید می

مدت و احساس بیگانگی و عدم ارتباط با جامعه، اقدام به  های عاطفی منفی و طولانی دلیل تجربه

اند، بسیار دشوار و  خودکشی کردهخودکشی کنند. درک معنای تجربه زیسته افرادی که اقدام به 
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آلود بوده و شناخت تمامی ابعاد آن تقریباً پیچیده است. دنیای پدیداری این افراد تاریک و وهم

(، مرادی و 1310نسب)ناممکن است. نتایج این بخش از پژوهش با پژوهش سفیری و رضایی

 ( همسو است.1273(، روشنی و مرادخانی)1311نژاد)مدبری

های معنایی در بین دانشجویان دارای گرایش به خودکشی تایج نشان داد که نظامهمچنین ن

های معنایی مرتبط با  به صورت معناداری برجسته است. درخصوص توجیه واکاوی نظام

( که به تجربه فردی  در 1112توان به دیدگاه پدیدارشناسانی همچون هایدگر)خودکشی می

تواند به  پردازد، رجوع کرد. در این چارچوب، خودکشی میمی معنابخشی به رفتار و اعمال افراد

های وجودی و عدم معنا در زندگی تحلیل شود. هایدگر به این نکته  مثابه یک واکنش به بحران

ممکن است به خودکشی به عنوان یک  1های وجود ها در مواجهه با بحران کند که انسان اشاره می

به مفهوم  "هستی و زمان"و عدم معنا فکر کنند. هایدگر در راه حل برای فرار از احساس پوچی 

توان به مثابه بخشی از تلاش فرد برای  دارد که خودکشی را میکند و بیان می وجود اشاره می

تری از معنا و  رسیدن به یک نوع از وجود به حساب آورد که ممکن است از طریق درک عمیق

های پژوهش حاضر درقالب فقدان معنامندی ادراک  ههدف زندگی صورت پذیرد. این امر در یافت

( به بررسی 1113شده و خودکشی به مثابه امر وجودی قابل مشاهده است. همچنین یاسپرس )

های عمیق  ای از بحران های آن پرداخته و خودکشی را به عنوان نتیجه موضوعات وجودی و بحران

معنایی،  ای از احساس بی است نتیجه کند. او معتقد است که خودکشی ممکن وجودی تحلیل می

کند که هیچ معنای واقعی در  اضطراب و بحران وجودی باشد. در این حالت، فرد احساس می

های  آورد. یاسپرس همچنین به جنبه زندگی وجود ندارد و به همین دلیل به خودکشی روی می

تواند تحت تأثیر  میشناختی خودکشی توجه دارد. او خودکشی را همچون عملی فردی که  روان

کند. به سخن دیگر، یاسپرس خودکشی را  شناختی و اجتماعی قرار گیرد، تحلیل می عوامل روان

شناختی نیز مورد بررسی قرارداده و به نقش افسردگی،  نه تنها از منظر فلسفی بلکه از منظر روان

 کند. های بحرانی در تصمیم به خودکشی توجه می فشارهای روانی و وضعیت

بوده است؛ چرا که مصاحبه با افراد درگیر با   های متعددی نیز مواجه حاضر با چالش  پژوهش

توان ادعا کرد که تمامی  های زیادی همراه است. به همین دلیل، نمی خودکشی با محدودیت

های موجود و  باشند. با این حال، داده معانی مرتبط با خودکشی از طریق این مطالعه گزارش شده

کنند که نیازمند  برانگیز را مطرح می های کنونی همچنان موضوع هایی قابل تأمل و بحث هیافت

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 existential 
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هایی است؛  پژوهش های بیشتر است. لذا این مطالعه مانند همه مطالعات دیگر دارای محدودیت

کنندگان از قومیت فارس بودند و در نتیجه، نتایج آن به بافت  از جمله اینکه تمامی شرکت

ها را مستلزم احتیاط  شود. این امر تعمیم نتایج به سایر مناطق و فرهنگ ود میفرهنگی محد

های متفاوت تکرار  های کشور با نمونه شود که این پژوهش در سایر فرهنگ سازد. پیشنهاد می می

ای برای متخصصان  گردد. امید است نتایج پژوهش نکته های کاربردی و پژوهشی گسترده

های مرتبط با موضوع خودکشی به ارمغان آورده باشد.  ها و سازمان خانواده درمانی، مشاوران، روان

های کمی برای تعیین سهم هر یک از مضمون ها و  شود که از روش همچنین، پیشنهاد می

های این پژوهش و دیگر مطالعات کیفی مرتبط با  های فرعی و استحکام بخشی به یافته مقوله

شود  های چند سویه پژوهش پیشنهاد میظر به یافتهخودکشی استفاده شود. همچنین، ن

های های رویکردی و تک جانبه حذر کرده و بیش از پیش به سمت نگرشبالینگران از نگاه
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